

عنوان مقاله:

نقش کسب و کارهای معدنی در بهبود سرمایه های معیشتی پایدار خانوارهای روستایی شهرستان آزادشهر

محل انتشار:

فصلنامه جغرافیا، دوره 19، شماره 71 (سال: 1400)

تعداد صفحات اصل مقاله: 21

نویسندگان:

بهمن صحنه - استادیار جغرافیا و برنامه ریزی روستایی، دانشگاه گلستان، گرگان، ایران.

حسین سادین - دکترای جغرافیا و برنامه ریزی روستایی، دانشگاه تربیت مدرس، تهران، ایران.

خلاصه مقاله:

وجود مواد معدنی برای رفاه انسان و زندگی اجتماعی ضروری است و استخراج آنها هم با فرصت ها و هم با چالش های فراوان همراه است. چالش ها برای هر جامعه ای که به دنبال حفظ یک زندگی اجتماعی سالم و پررونق در اطراف یک معدن دارند در تحقیقات زیادی مورد بررسی قرار گرفته است. هدف این تحقیق بررسی نقش کسب و کارهای صنعتی (معدنی) در بهبود سرمایه های معیشتی پایدار خانوارهای روستایی شهرستان آزادشهر می باشد. این مطالعه از نظر هدف کاربردی و از نظر ماهیت توصیفی - تحلیلی است. روش گردآوری اطلاعات به دو صورت کتابخانه ای و پیمایش میدانی می باشد. جامعه آماری این پژوهش را کلیه شاغلان در صنعت معدن زغال سنگ آزادشهر تشکیل می دهند که با استفاده از فرمول کوکران ۲۰۰ نفر به عنوان حجم نمونه جهت تکمیل پرسشنامه های در طیف لیکرت ۵ گزینه ای انتخاب شدند. به منظور تجزیه و تحلیل داده ها از آزمون های فریدمن، کای اسکوتر، فای کرامر و ضریب همبستگی اسپیرمن در محیط نرم افزاری SPSS و برای تولید نقشه از نرم افزار ArcGIS بهره گرفته شد. یافته ها نشان می دهد بین کسب و کارهای صنعتی (معدن) با بهبود سرمایه های معیشتی پایدار خانوارهای روستایی در سطح اطمینان ۹۹ درصد رابطه وجود دارد و اشتغال در این نوع کسب و کار بر سرمایه های اقتصادی ۲۴/۸۲۳ اجتماعی ۲۵/۰۹۵ فیزیکی ۴۱/۰۴۰، انسانی ۱۹/۵۱۹ تاثیر بیشتری بر جای گذاشته، اما بر سرمایه طبیعی ۱۲/۴۳۳ تاثیرات به مراتب ضعیف تر بوده است. می توان بیان نمود توسعه و گسترش فعالیت های معدنی در صورتی که با توسعه صنایع تبدیلی و تکمیلی در نزدیکی های معادن صورت گیرد علاوه بر کاهش هزینه حمل و نقل، در اشتغال زایی و جذب بیشتر نیروهای روستایی و بهبود معیشت پایدار خانوارهای روستایی و ماندگاری جمعیت در نواحی روستایی می گردد.

کلمات کلیدی:

کسب و کارهای صنعتی، فعالیت های معدنی، سرمایه های معیشتی، خانوارهای روستایی، شهرستان آزادشهر

لینک ثابت مقاله در پایگاه سیویلیکا:

<https://civilica.com/doc/1443395>

